ANEXO I – PROPOSTA
	DADOS PESSOAIS

	NOME

	EMAIL:

	NÚMERO DE MATRÍCULA:

	TELEFONE:

	CURSO:

	NOME PROFESSOR ORIENTADOR:

EDITAL 02/2021 DIREC-DV - APOIO À EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC ÁREA TEMÁTICA "INOVAÇÃO" (PEDIDO DE PATENTE)

	[bookmark: _GoBack]Informações Técnicas do TCC

	TITULO PROPOSTO PARA O TCC:

	DESCREVA RESUMIDAMENTE QUAL É A INOVAÇÃO PROPOSTA EM SEU TCC

	QUAL PROBLEMA SUA INVENÇÃO RESOLVE

	QUAL A PRINCIPAL APLICAÇÃO DA TECNOLOGIA DESENVOLVIDA

	RESULTADOS ESPERADOS

	QUAL O DIFERENCIAL/VANTAGENS DA INOVAÇÃO PROPOSTA EM RELAÇÃO AS JÁ EXISTENTES

	EXISTE PARCERIA COM ALGUMA EMPRESA: Obs.: Em havendo parceria com empresa, encaminhar documento da empresa, pode ser um e-mail citando a referida intenção. Obrigatoriamente se faz necessário a formalização desta parceria no decorrer

	PESQUISA DE ANTERIORIDADE: Realizar a busca de anterioridade, envolvendo patentes (exemplos de Bases de Patentes: site do INPI, googlepatents), artigos científicos, teses, trabalhos de congresso e/ou qualquer outro tipo de publicação. Citar a Base ou referência bibliográfica e/ou Nome do documento pesquisado